Item quod potestas predictus seu eius vicarius qui fuerit adhitus possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel eorum latas et ferendas secundum formam statutorum universitatum dictorum scolarium super questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatis familiares vel officialles vel etiam inter ipsos familiares seu officialles ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis oportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii ad utilitatem universitatis predictae si pro ea late fuerint, alliter ad utilitatem partium pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dominorum rectorum universitatis vel alicuius eorum teneatur et debeat rixas, brighas et discordias, que occurrerint inter scolares universitatis predictae, tolerare, sedare et ad concordiam reducere omnibus opportunis remediis quibus inspecta qualitate negotii et conditione personarum viderit expedire.

Item quod nullus fenerator, vel alius quicumque, cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis seu pignoris titulo acipere vel retinere aliquos quaternos vel quinternos seu sexternos aut folia alicuius libri seu librorum, seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a doctoribus rectoribus, scolaribus vel stacionariis librorum vel peciam vel ab aliis officialibus generalibus vel specialibus universitatis subiectis et iuratis illius facultatis seu ab hiis ad quos pertinerint. Et qui contrafecerint rem acceptam restituere teneantur ei ad quem pertineret sine aliquo precio seu dato; et nichilominus puniatur pro qualibet vice in viginti quinque libris boninorum et plus arbitrio potestatis; et quilibet possit accusare seu notificare contrafacientes et etiam sine accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de suis iudicibus etiam civilibus, deputatis cognoscere, procedere, terminare et executioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii; et quibuscumque remediis opportunis; et in predictis etiam presumptiones pro legitimis probationibus habeantur. Et hoc potestas teneatur prechonari facere per civitatem si et quotiens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus.

[8] DE PREVILLEGIO SCOLARUM PACIENTIUM FURTA VEL RAPINAS VEL INIURIAS. RUBRICA.

[O]rdinamus quod si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii Bononie forenses, patientur in posterum furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitate Bononie et hoc quod constiterit quod credatur dicto seu denunciationi scolaris de quo eam dicere voluerit fecisse furtum sibi vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam aliquam vel premissorum conscium vel receptatorum fuisse, prestito super hoc sacramento a scolare denunciante quod chalumniandi animo non denunciet et etiam a rectore de cuius universitate

solaris denunciatus fuerit et a consiliario sue nationis, prestito sacramento quod eum credunt bone fame et conditionis esse et cum iuste denunciare et conqueri et non causa alicuius chalupnie. Et quod predicta denunciatio facta a solari iurante et etiam prestito sacramento a rectore et a consiliario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habeatur. Et super predictis procedere debeat potestas presens et qui pro tempore fuerit ac si legitime fuerit et sufficienter probatum contra quoscumque denunciatus a solari predicto; et habeat locum etiam in hiis que committerentur de predictis contra solares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forenses doctores legentes Bononie gaudeant eodem privilegio beneficio et libertatibus quibus gaudeant solares.

[9] DE BANITIS PRO OFFENSA ALICUIUS SOLARIS DE BANNO NON EXTRAENDIS. RUBRICA.

[O]rdinamus quod nullus qui banitus est vel fuerit deinceps vel in figura banni conscriptus occasione alicuius vulneris vel homicidii commissi seu quod commissum diceretur in aliquem solarem qui sit vel fuerit tempore malleficii de universitate solarium possit modo aliquo eximi vel cancelari de banno vel figura predictis sine voluntate offensi vel eius heredis et nisi pacem et concordiam habuerit ab offenso vel herede offensi, et sine voluntate universitatis solarium tam citramontanorum quam ultramontanorum occasione nullitatis vel alia qualibet. Et si contrafieret ipsa cancelatio non valeat nec teneat ipso iure.

[10] DE PRECIO DANDO HIIS QUI REPRESENTAVERINT ASSASSINUM VEL ALLIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT ALIQUEM SOLAREM. RUBRICA.

[S]tatuiamus quod quicumque ceperit et in forciam comunis et potestatis Bononie presentaverit aliquem assassinum vel allium hominem qui percussit et vulneravit aliquem ex rectoribus universitatis solarium vel aliquem solarem qui sit sub rectoribus, habeat et recipere debeat de avere comunis Bononie quinquaginta libras bononiorum et habeat dictam quantitatem in pecunia numerata. Et potestas teneatur eis dare facere infra octo dies post presentationem predictam.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SOLARIUM TOLANTUR. RUBRICA.

[S]tatuiamus quod quicumque concionatus fuerit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati solarium vel aliqui ipsorum tolantur vel revocentur vel quod in aliquo infringantur condempnentur per potestatem Bononie in viginti quinque libris bononiorum pro qualibet vice infra quatuor dies postquam liquidum fuerit domino potestati etiam

[1335]

si non sequatur effectus. Si vero ex hoc sequatur arbitrio potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUCTORIBUS PROHIBITIS DOMORUM QUE SUNT IUXTA SCOLARES. RUBRICA.

[I]tem providemus ne aliqui gramatici vel loici vel fabri audeant vel presumant conducere aliquod hospitium prope hospitium in quo morentur scolares legiste vel decretaliste per quatuor domos et preterea quod nullus talibus gramaticis, loicis vel fabris audeat locare aliquam domum contra predictam formam sub pena viginti quinque librarum bononinorum locanti et conducenti et pro quolibet eorum denunciatione facta. Et nichillominus conductor talis reiciatur a conductione et locator pensionem admittat.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATIS SCOLARIIUM ET SCOLARIUM IPSORUM UNIVERSITATEM. RUBRICA.

[V]olentes scholaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manutenere decernimus quod omnia et singula privilegia seu beneficia nunc competentia scholaribus studii civitatis Bononie vel universitatibus ac et rectoribus universitatum scholarium predictorum; et eorum doctoribus, familiis, stacionariis, notariis et bidellis per comune Bononie vel habentes causam ab ipso comuni; et omnia et singula statuta reformationes, ordinamenta et provisiones comunis Bononie loquentes et loquentia generaliter vel spetialiter de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum; et spetialiter loquentia de sacramento prestando per dominum potestatem Bononie rectoribus antedictis que nunc vigente, sint et esse intellegantur innovata et confirmata. Et ab omnibus debeat inviolabiliter observari et eis salva et firma sint et per omnes officiales comunis Bononie officium demandentur sub pena contravenienti vel non observanti trecentarum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto mandant et incurant salvis semper spetialibus additionibus detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem.

STATUTI DEL 1352

DE EXPENSA DOCTORUM FORENSIUM LEGENTIUM IN STUDIO BONONIE. RUBRICA¹.

[P]reterea quia concessum est universitati scolarium forensium studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis et etiam universitati scolarium forensium sciencie medicine sibi eligere et habere, infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie silicet dicte universitati scolarium iuris canonici et civilis, quatuor doctores seu lectores, silicet unum ad legendum ipsis scolariibus Decretum in mane, cum salario centum quinquaginta librarum bononinorum; et unum alium ad legendum ipsis scolariibus Decretum in nonis, cum salario quinquaginta librarum bononinorum; alium ad legendum ipsis scolariibus Inforciatum, cum salario centum librarum bononinorum, et unum alium ad legendum ipsis scolariibus Volumen, cum salario centum librarum bononinorum, qualibet anno et pro toto anno.